
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.08.2025 № 2997

Великий Новгород

О внесении изменений в Положение о портале Администрации 
Великого Новгорода в сети Интернет

В соответствии с Федеральными законами от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ 

"Об информации, информационных технологиях и о защите информации", 

от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления", Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 583 "Об обеспечении 

доступа к общедоступной информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления на их официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в форме открытых данных" Администрация 

Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Положение о портале Администрации Великого Новгорода в сети 

Интернет, утвержденное постановлением Администрации Великого Новгорода 

от 07.09.2011 № 3800 "О портале Администрации Великого Новгорода в сети 

Интернет" (в редакции постановления Администрации Великого Новгорода 

от 23.06.2023 № 3087), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

"1.7. Информационные ресурсы, размещенные на портале, имеют официальный 

статус и являются общедоступными.";

1.2. Раздел 1 дополнить пунктами 1.9 - 1.11 следующего содержания:

"1.9. Работа портала обеспечивается в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.



2

1.10. Размещение информации на портале осуществляется с учетом требований 

законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о персональных 

данных.

1.11. Портал не является средством массовой информации и не регистрируется 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой 

информации.";

1.3. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

"предоставления пользователям информацией доступа через сеть Интернет к 

информации о деятельности органов местного самоуправления городского округа 

Великий Новгород, муниципальных учреждений, подведомственных Администрации 

Великого Новгорода, в объеме, определенном статьей 13 Федерального закона 

от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления";";

1.4. Пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

"предоставление пользователям информацией доступа через сеть Интернет к 

иной информации, размещение которой в сети Интернет признано обязательным 

иными законами, нормативными правовыми актами.";

1.5. Пункты 3.5 и 3.6 исключить;

1.6. Дополнить разделом 4 следующего содержания: 

"4. Ограничения по содержанию представляемой информации

Запрещается размещение на портале:

сведений о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни граждан, 

позволяющих идентифицировать их личности, за исключением сведений, 

подлежащих распространению в средствах массовой информации в случаях, 

установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации;

сведений, составляющих тайну следствия и судопроизводства, а также 

сведений о защищаемых лицах и мерах государственной защиты, осуществляемой 

в соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 г. 119-ФЗ 

"О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного 

судопроизводства" и другими нормативными правовыми актами Российской 

Федерации;

служебных сведений, доступ к которым ограничен органами государственной 



3

власти в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации (сведения, составляющие 

служебную тайну);

сведений, связанных с профессиональной деятельностью, доступ к которым 

ограничен в соответствии с Конституцией Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации (сведений, составляющих 

врачебную, нотариальную, адвокатскую тайну, тайну переписки, телефонных 

переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений);

сведений, связанных с коммерческой деятельностью, доступ к которым 

ограничен в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (сведения, 

составляющие коммерческую тайну);

сведений, составляющих иную охраняемую законом тайну, другую 

информацию ограниченного доступа;

экстремистских материалов;

предвыборной агитации и агитации по вопросам референдума; 

объектов интеллектуальной собственности, любой иной информации, 

нарушающей законодательство в сфере интеллектуальной собственности;

рекламы (за исключением социальной рекламы); 

вредоносного программного обеспечения;

информации, содержащей ненормативную лексику.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном 

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа
3012п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 05.08.2025 15:26
Срок действия:  с 28.02.2025 по 24.05.2026


